BRUNO VIEIRA DA ROCHA BARBIRATO - 6975, FÁBIO NUNES BANDEIRA DE MELO - 4331, JOSÉ FELIPE 
CARVALHO NUNES - 18721, LAIZ ARAÚJO RUSSO DE MELO E SILVA - 6897, CAMILA PONTES TORRES - 12280 

3) PROCESSO Nº 13272/2022 
ASSUNTO:  COBRANÇA EXECUTIVA DÉBITOS IMPUTADOS OU MULTAS 
OBJ.: ALCANCE SOLIDÁRIO NO VALOR DE R$ 511.418,77 (QUINHENTOS E ONZE MIL QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E 
SETENTA E SETE CENTAVOS), CONFORME ACÓRDÃO Nº 866/2021, NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 11511/2017, DE RELATORIA 
DO CONSELHEIRO ALÍPIO REIS FIRMO FILHO QUE TRATA DA DESMEMBRADO DO PROCESSO Nº 13032/2016 
(REPRESENTAÇÃO)-CONSTRUÇÃO DE CALÇADA MEIO-FIO E SARJETA, NO MUNICIPIO DE TABATINGA/AM-CONTRATO

[...]

113, caput e § 1.º da 
Lei n°1.762/1986; 
9.2. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP que providencie o registro da concessão e, ato contínuo, 
adote as providências necessárias, junto ao setor competente, para o pagamento ao Requerente do valor de R$ 
31.223,36 (Trinta e um mil, duzentos e vinte e três reais e trinta e seis centavos), correspondente ao último provento 
da servidora falecida, o qual deve ser depositado na conta corrente indicada nos autos; 
9.3. ARQUIVAR os autos, após os procedimentos acima determinados. 

10. Ata: 31ª Sessão Administrativa - Tribunal Pleno.

[...]

da Associação Nacional Olimpica Recreativa Cultural e Social dos Servidores dos Tribunais de Contas do 
Brasil - ANOSTC, CNPJ:  33.083.713/0001-15, referente ao custeio de 06 (seis) inscrições dos atletas da 
delegação do Amazonas, a ser realizado na cidade de Palmas-TO, no período de 22 a 29/09/2024, no valor 
unitário de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) cada, totalizando a despesa no valor de R$ 17.400,00 
(dezessete mil e quatrocentos reais) na Natureza de Despesa 33.90.39.99 (Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica).  

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO  

RATIFICO ser inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 74, I, da Lei n.º 14.133/2021, a contratação 
da Associação Nacional Olimpica Recreativa Cultural e Social dos Servidores dos Tribunais de Contas do 
Brasil - ANOSTC, CNPJ: 33.083.713/0001-15, referente ao custeio de 06 (seis) inscrições dos atletas da 
delegação do Amazonas, a ser realizado na cidade de Palmas-TO, no período de 22 a 29/09/2024, no valor 
unitário de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) cada, totalizando a despesa no valor de R$ 17.400,00 
(dezessete mil e quatrocentos reais) na Natureza de Despesa 33.90.39.99 (Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica).    

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

ATO Nº 145/2024 

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e

[...]

Tratam os autos da Tomada de Contas do Termo de Convênio nº 022/2022, celebrado entre o Estado 

do Amazonas, por intermédio da Secretaria de Estado da Produção Rural – SEPROR e a Prefeitura Municipal de 

Lábrea – AM, na qual foi transferida a importância de R$ 153.400,00 (cento e cinquenta e três mil e quatrocentos 

reais), com o objetivo de prover recursos financeiros visando à aquisição de motores estacionários de 5.5HP 

acoplados com rabeta e roçadeiras motorizadas ao município de Lábrea. 

Durante a instrução do feito, acuso o recebimento de pedido incidental de medida cautelar formulado